sus ea deposuere præter trecentos fere qui ui peruadentes hostilem custodia qua potuerunt per noctem contenderunt. Niciam posteaq̄ dies illuxit agmen ducentem Syracusani sociique inuadunt: eodem quo pridie modo undique lacessentes iaculis sagittisque. Inter quæ ex omni parte ferientia equitatu pariter cunctaque multitudine urgente: illi tamen ad amnem assinarum festinabāt: tum opinantes fore ut eo trāsito aliquāto facilius haberent: tū potandi desiderio quo miseri tenebātur. Vbi peruenere nullo iam ordine in illū irrūpunt: p̄ se quisque primus oīum trāsire properantes. Sed hostis ingruens difficilē eis transitū reddebat. Nam cū conferētī ire cogerētur alius i aliu incidentes inuicem cōculcabant telisque & armis: quoque alii statim pibant: alii inter se impliciti defluebāt. Hos ex urraque flumis parte Syracusani superstantes (erat at̄ ripa præceps) desup missilibus conficiebant. Multos et̄ auide potantes & inter se utiq; incauo flumis Alueo perturbatos. Sed Pelopōneses p̄cipue illuc descendētes trucidarūt: eos qui i fluuio erant. Vnde subito aqua corrupta est. Ex quā nihilominus cenosa & cruenta bibebatur: deq; ea inter multos certabatur. Tandem permultis iam cadaueribus altis super alia iacentibus: profligatoque exercitu: partim apud amnem: partim siqui effugerant ab equitibus: Nicias Gylippo se se dedit: plus ei habens fidei q̄ Syracusanis: permittensque sui potestatem tum illius tum aliore lacedæmoniore arbitrio a cæde cæterore militum abstinere iussit. Post hæc Gylippus iperat non interfici Athenienses sed uiuos capi. Ita cæteri quicūq; occultati non essent (multi aut̄ hi erant) uiui sunt capti. nec non missis qui persequerentur trecenti illi: qui noctu per custodias euaserant comprehensi. Verum ii omnes in unum contracti haud multi fuerunt: multi tamē qui supprimebantur ex quibus tota Sicilia referenda est: ut qui non ex pactione quemadmodum illi qui cum Demosthene capti essent. Quædam tamen eorum pars neq; hæc exigua interit. Vex hæc maxima strages extitit: & nulla minor ex omnibus: quæ in Sicilia hoc bello extiterunt. Nec pauci in itinere faciendo dum subinde inuaderentur absumpti sunt: at̄ tamen multi elapsi: quidam statim quidam postea cum seruisent fuga inita: quibus in Catinā erat receptus. At Syracusani & socii acceptis q̄ plurimis poterant captiuis ac spoliis frequentes in Urbem redierūt. Et cæteros quidē Atheniēsiū ac sociore quoscūq; ceperant in lithotomias demiserunt: tutissimam existimantes eam esse custodiam. Niciam uero ac Demosthenem necauerunt inuito Gylippo. Is enim speciosum sibi ducebat præter cætera ex eo bello portare ad lacedæmonios etiā ipsos hostium duces: quoque alter extitisset eore hostis acerrimus propter illa quæ ad Pylum gessisset: alter ob eadem studiosissimus. Nam illos uiros apud insulam captos: Nicias præcipuo affectu prosecutus dimittendos curauit: inductis Atheniensibus ad faciendā cum lacedæmoniis fœdera. Quo nomine & lacedæmonii erant in eius amorem propensi: & ipse plurimum Gylippo credens se dederat. Sed quia cum illos homines uulgo loquebantur: ueriti tum quidam Syracusanore ut ferebatur: ne ob id tormentis interrogatus tumultum ipsis excitaret i rebus p̄speris: tū alii & præcipue Corinthii: ne corruptis aliquibus pecunia q̄ locuples erat effugeret: aliqd i ipsos itere rege nouare molitū psuasus adhuc sociis hominem iteremerunt. Et Nicias quidem ob hanc causam aut̄ huic proximam morte affectus est: uir omnium mea ætate græcore minie dignus q̄ eo deueniret infœlicitatis ob studiū uirtutis qd̄ oē in illam conferebat. Captiuos autem qui apud Lithotomias erant Syracusani duriter sane tractauerunt

inter initia. Si quidē cum essent in loco depresso & arcto: tot & subsidio prius i sole & æstu deficiebāt: dehinc superueniente autūnalium noctium gelu: ipsa mutatione contrariogē ualitudinē contrahebāt. præsertim q̄ ppter loci angustiam omnia ibidem faciebant: q̄q̄ cadauera promiscue coaceruata erant: tam eoḡ qui ex uulneribus q̄ eoḡ qui ex mutatione & huiusmōi causis decesserāt: itolerabili insuper uexati odore: fame ē ac siti. Namq̄ per octo menses data sunt singulis aquæ singula acetabula panis bina. Deniq̄ nihil non malogē passi sūt eoḡ q̄ pati credibile est in hoc loco homines q̄ illuc iciderunt. In qua uitæ conditione septuaginta dies stipati traduxerunt. Post hæc præter Atheniēses: & siqui Sicilienses Italici ue cū illis militauerant: cæteri omnes sunt diuenditi. Quot autē capti fuerint & si omnes capti: exacte dicere arduum est: tamen non intra septē milia fuerunt. Quod factū huius belli tēpore maximum in græcia contigit: & quantum nihil uidetur oīum græcogē factogē maximum: quæ nobis fando sūt cognitæ: idem uictoribus splendidissimū & uictis calamitosissimū: qui in totū & ex oī parte superati: nec ulla in re tenuiter afflictī funditus ut dicitur euersi sūt peditatu: classe nullo deniq̄ non amisso pauculis e multis domum reuersis. Hactenus quæ apud Siciliam sunt gesta.

#### THUCYDIDIS ATHENIENSIS BELLII PELOPONESIACI LIBER OCTAVVS.

Thenis postea q̄ nūtiata res ē diu fide caruit: ne militibus qdē creditum: qui illinc euaserant plane quæ gesta essēt referētibus. ita undiq̄ oīa funditus eē euersa: Sed ubi factū agnouerūt ibi exestuarē Atheniēses aduersus Oratores: qui p̄cipes hortatores extiterāt i Siciliā trāsmittēdi: tanq̄ nō hoc ipsi decreuissent: irasci insuper Ariolis atq̄ uaticinis deniq̄ oībus qui tūc aliqd̄ ipsi per sacra cōsulentibus: sualisset p̄fectionē tanq̄ Siciliā subacturis. Undiq̄ itaq̄ oībus in rebus mœstos ob ea quæ acciderāt: circūiſtebat ē īgens metus cōsternatōque. Exuti. n. & priuati & publice multo peditatu: egratu: iuuetute q̄lem supesse alterā non uidebāt afflictābātur. Simulq̄ nec nauū satis in naualibus: nec pecuniæ i Aerario: nec misterioq̄ ad nauticos usus cū cernerēt: desperabāt i p̄sens de sua salute: arbitrātes in piræa: aduersus se: statim appulsuros classem e Sicilia hostes: p̄sertim tanta illic uictoria subnixos: & iā omī conatu cum uires duplicatas haberent: una cū sociis qui ad ipsos ab Atheniēsis defecissent: terra mariq̄ oppugnaturus. Non tamē uisum est eis succūbere se debere: sed ex p̄sentibus facultatibus naues undecūq̄ possent cōparare: collata ad illas ædificādas materia atque pecunia: ad hæc oppida sociogē stabilire: & p̄cipue Euboiā: & i Vrbe non nihil castigare uitæ sūptus: & quēdā magistratū deligere senioq̄ q̄ de statu p̄senti cū t̄pus afforet p̄ cæteris cōsultarēt. deiq̄ terrore circūstāte: id qd̄ facere uulgus soleret: ad oīa recte disponēda accēti erāt: & q̄ agēda uisa executi sūt: atq̄ hæc æstas excessit. In seq̄nti hyeme ob res i Sicilia ab Athēiensibus adeo male gestas uniuersi prius græci aīos erexerāt. Enī uero q̄ neutrogē socii erāt: nō debere se āplius ab eē a bello uel siā nemie errogarēt cēlebāt: sed ultro aduersus athēiensēs ire q̄

videlicet putarent singuli in se illos fuisse uenturos: si in Siciliam rem prosper  
gessissent: & simul reliquum belli breue futurum: eiusque se fieri participes fore  
sibi speciosum. Qui socii erant lacedæmoniorum propebant ipseius quam hactenus  
fecerat: eximi se protinus multa eruna. Qui Atheniensi imperio parebat: in præci  
pue & supra uires prompto animo erat ad rebellandum: auiditate rei discutiendæ: & nul  
lam rationem pretermittendi: quia in sequenti æstate possent euadere uictores. Quibus  
omnibus lacedæmonia Ciuitas fiducia capiebat: & eo maiorem quam credibile erat e  
Sicilia socios prope accessione classis necessario iam cum magnis copiis sub initio Ve  
ris prelo futuros. Ita undique asurgente spe statuerunt: non detrectare bellum ratiocina  
tes: si debellatum foret se tunc liberatos in posterum tali piculo: quale ipsis impendebat ab  
Atheniensibus: si Siciliam subegissent: cum illis eueris sine controuersia totius iam græ  
ciæ principes fore. Igitur eorum Rex Agis confestim per eadem hyemem profectus ex dece  
lea: cum aliquanto exercitu: pecuniam exegit a sociis ad Classem comparandam: & ad Me  
lineum defleuens sinum: ingentem Oetorum prædam egit: ob uetustas inimicitias: &  
ex ea pecuniam redegit. Achæos quoque phthiotes & alios circa populos ditionis  
Thessalorum sibi suspectos: ipsos et Thessalos iuitis pecuniam dare: & aliquatulum  
obsidum: quos apud Corinthum deposuit: cum temptasset eos in societatem abducere.  
Lacedæmonii porro centum naues: ædificandas Ciuitatibus distribuerunt: ita taxantes  
sibi atque Boetianis quinas & uicenas. Phocensibus ac Iocris: item Corinthiis quindenas  
Arcadibus & pelenensibus & Sicyoniis: item Megarensibus & Troezenis & Epidauriis  
& Hermionensibus denas. Alia insuper comparabant: tanquam circa Ver protinus initu  
ri bellum. Per hanc ipsam hyemem Athenienses & ipsi quemadmodum constituerat: ædi  
ficandis nauibus operam dedere: pro se quisque materiam suppeditantes: & Sunium  
muro præcluserunt: ut naues quæ comestum ipsis subueherent tuto preueheren  
tur: munitionibus quas in laconica extruxerant: cum in Siciliam transmiserunt. tunc desti  
tutis & sicubi quod sumptus non expedire uidebatur in parsimoniâ contracto: sed in  
primis ne socii ædificaret prospiciebant. Dum hæc ab utrisque fiunt nihil aliud quam  
inuenire se in apparatu belli preuenire maturantibus. primi omnium Euboi per hanc hyemem  
ad Agim legatos de sua ad eum defectione miserunt. Quorum oratione admissa Agis  
accesit e lacedæmone: tanquam in Euboiâ missurus duos e primoribus Alcamenem  
Sthene laidæ filium & Melanthum: eoque transitum preueniente illi uenerunt trecetis cum  
libertinis. Lesbii iterea cupidi & ipsi rebellandi uenerunt: a quibus inductus est Agis  
utique Boetianis adiutoribus: ut ipsorum defectioni operam daret. intermissa Euboi  
ca Alcamene qui in Euboiâ iturus erat: dato profecto cum uiginti nauibus: quarum  
Agis & Boetiani denas pollicebant: atque hæc ignara Ciuitate lacedæmonia trans  
acta sunt. Et. n. penes Agidem fuit uis & copias mittendi: si quo uellet & contrahendi  
& pecunias exigendi: quod diu apud deceleam egit: quo tempore uel magis propedixe  
rim ei socii optemperabant: quam lacedæmonia Ciuitati. Quippe habes exercitum  
protinus ubicumque libebat imperiosus aderat. Et hic quidem: cum lesbiis transiit.  
Chil autem & erythræi qui & ipsi defectionem parabant: non cum Agide trac  
tauerunt sed cum Ciuitate: quibus cum uenit legatus Tissaphernis: qui regis da  
ret filii Arctaxerxis: prætor inferioris præuicia erat. Is. n. ad hoc Peloponneses inci  
tabat pollicens se assatim stipendii præbiturum: quoniam nuper e græcis Ciuita  
tibus prouinciæ suæ pro Rege tributa exegerat: quæ per Athenienses antea lu  
cri facere nequisset. Ea se tributa magis præcepturum oppugnandis Atheniensi  
bus arbitratur: & simul lacedæmonios regi socios redditurum: atque Armo  
gem Pissuthni filium nothum Regis: per fugam circa Cariam prout ei Rex